ПРОТОКОЛ № 1

заседания МС от 23.09.2015
Присутствовали: 11 человек.

Повестка:

1.  Подведение итогов методической работы в 2014-2015 учебном году.

2. Обсуждение  и утверждение плана методической работы гимназии, планов работы МС, МО на 2015-2016 учебный год.

3. Распределение обязанностей между членами МС.

4. Определение содержания, форм и методов повышения квалификации педагогов гимназии в 2015-2016 учебном году.

5. Утверждение планов проведения предметных недель и тем самообразования членов педагогического коллектива.

6. Система перехода на ФГОС ООО при обучении английскому языку в 5 классах

7. Создание творческой группы по подготовке  к тематическому педсовету «Концептуальные основы воспитательной работы в условиях внедрения ФГОС».
Слушали:
На заседании методического совета были подведены итоги работы в 2014-2015 учебном году (анализ прилагается) и определены задачи на текущий учебный год.

После обсуждения  были утверждены

· план методической работы гимназии,

· планы работы МС, МО на 2015-2016 учебный год, распределены обязанности между членами методического совета (план работы на 2015-2016 учебный год и Приказ о распределении обязанностей прилагаются).

По четвёртому вопросу заместитель директора по УВР Соболева О.А. определила содержание, формы и методы повышения квалификации педагогов гимназии в 2015-2016 учебном году:

· выступления учителей на заседаниях гимназических и городских МО;

· выступления на педагогических советах, семинарах и научно-практических конференциях;
· посещение курсов повышения квалификации при СКИРО ПК и ПРО, прохождение дистанционных курсов;

· проведение открытых уроков и внеклассных мероприятий;

· публикация методических разработок в различных изданиях;

· посещение обучающих семинаров при НИУ ВШЭ (г. Москва) и т.д.

После обсуждения были утверждены планы предметных недель и тем самообразования членов педагогического коллектива.
По шестому вопросу заместитель директора по УВР Ярикова Н.Н. познакомила коллег с особенностями перехода на ФГОС ООО при обучении английскому языку в 5 классах.
По седьмому вопросу была создана творческая группа по подготовке  к тематическому   педсовету  «Концептуальные основы воспитательной работы в условиях внедрения ФГОС» в составе:

-  Матвиенко Г.А. (заместитель директора по ВР),

- Макаренко Н.А..  (педагог-психолог),

- Макровской О.Ю. (социальный педагог).
Постановили:

1. Проводить методическую работу в соответствии с утверждёнными планами и графиком.

2. Учителям гимназии продолжать повышать квалификацию, используя разнообразные формы и методы.

3. Провести предметные недели в соответствии с утверждённым графиком.

4. В ноябре провести педагогический совет по теме «Концептуальные основы воспитательной работы в условиях внедрения ФГОС».

23.09.2015 г.
Руководитель МС                                 О.А. Соболева

Заместитель                                           Е.Ю. Алексина
ПРОТОКОЛ № 2

заседания МС от 11.11.2015
Присутствовали: 11 человек.

Повестка:

1. Подготовка к ЕГЭ и ОГЭ: нормативная база, новые требования. Итоги 2014-2015 учебного года.

2. Регулирование различных аспектов освоения метапредметных умений обучающихся начальных классов.
3. Особенности государственной политики в сфере исторического и обществоведческого образования в условиях введения ФГОС основного общего образования.

4. Об итогах проведения  школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников.

5. Итоги мониторинга учебного процесса за первую четверть.

6. Оказание помощи учителям в обобщении собственного опыта.

7. Проведение предметных недель во второй четверти.

8. Создание творческой группы по подготовке к тематическому педсовету «Метапредметность учебно-воспитательного процесса как важнейшее средство достижения нового качества образования».

9. Подготовка рейтинговой зачётной недели в 10-11-х классах.
Слушали:

По первому вопросу выступила заместитель директора по УВР Соболева О.А., которая подвела итоги сдачи ЕГЭ в 2014-2015 учебном году, познакомила коллег с нормативной базой и новыми требованиями, предъявляемыми к выпускникам при сдаче ЕГЭ по разным предметам в 2015-2016 учебном году. После обсуждения был уточнён план мероприятий по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ в гимназии.

 По второму вопросу выступила  Нецветайлова С.А. (заместитель директора по УВР), которая рассказала об особенностях регулирования различных аспектов освоения метапредметных умений обучающихся начальных классов.

По третьему вопросу Алексина Е.Ю. (зам. директора по НМР) охарактеризовала особенности государственной политики в сфере исторического и обществоведческого образования в условиях введения ФГОС основного общего образования.

 По четвёртому вопросу Алексина Е.Ю. (зам. директора по НМР) отметила, что гимназические олимпиады были проведены без нарушений в соответствии с графиком (справка прилагается). По итогам олимпиад сформирована команда гимназистов для участия в городских олимпиадах (заявка прилагается).

Соболева О.А. подвела итоги мониторинга учебного процесса за первую четверть (данные прилагаются).

Члены МС проанализировали формы и методы обобщения учителями собственного опыта работы и наметили меры по оказанию помощи тем учителям, которые в этом нуждаются.
По седьмому вопросу Марченко Е.В. (руководитель МО учителей английского языка), Васильева Е.Н. (руководитель МО учителей русского языка и литературы), Рухлова А.Е. (руководитель МО учителей физики и математики) рассказали о мероприятиях, которые будут проведены в рамках предметных недель.

Была создана творческая группа по подготовке к тематическому педсовету «Метапредметность учебно-воспитательного процесса как важнейшее средство достижения нового качества образования»   в составе:
1. Алексиной Е.Ю. (зам. директора по НМР)

2. Васильевой Е.Н. (учитель русского языка и литературы)
3. Шубиной И.Н. (учитель начальных классов).

Члены Методического совета обсудили вопрос о проведении рейтинговой зачётной недели в 10-11-х классах. Были определены предметы для рейтинга: русский язык, математика, английский язык.

Руководители методических объединений должны представить задания в методический кабинет до 9 декабря.

Постановили:

1. Продолжать повышать эффективность подготовки учащихся к ЕГЭ и ОГЭ.
2. Учителям-предметникам вести систематическую подготовку учащихся к сдаче ЕГЭ и ОГЭ с учётом итогов 2014-2015 учебного года  и новых методических рекомендаций.
3. Активизировать работу с одарёнными детьми. Продолжить подготовку к муниципальному этапу Всероссийской олимпиады школьников.

4. Учителям-предметникам повысить эффективность работы со слабоуспевающими учащимися.

5. В феврале провести тематический педсовет «Метапредметность учебно-воспитательного процесса как важнейшее средство достижения нового качества образования».
6. В декабре в 10-11 классах провести рейтинговую зачётную неделю по русскому языку, математике и английскому языку.
11.11.2015 г.

Руководитель МС                                 О.А. Соболева
Заместитель                                           Е.Ю. Алексина
ПРОТОКОЛ № 3

заседания МС от 13.01.2016
Присутствовали: 11 человек.

Повестка:

1. Индивидуальный маршрут развития компетенции учителя начальных классов в контексте профессионального стандарта.

2. Рекомендации психолога при подготовке к  ЕГЭ и ОГЭ. Способы снятия высокой тревожности у выпускников.
3. Принципы организации внеурочной деятельности в рамках введения ФГОС ООО.
4. Результативность методической работы гимназии за первое полугодие, состояние работы по повышению квалификации учителей.

5. Создание творческой группы по подготовке к тематическому педсовету «Введение ФГОС ООО: проблемы, эффективность».

6. Проведение предметных недель.

7. Приёмы и методы работы с учащимися, имеющими повышенную мотивацию к учебно-познавательной деятельности. Итоги участия учащихся гимназии в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников.

8. Итоги мониторинга учебного процесса за первое полугодие.
Слушали:
По первому вопросу заместитель директора по УВР Нецветайлова С.А. охарактеризовала индивидуальный маршрут развития компетенции учителя начальных классов в контексте профессионального стандарта.
По второму вопросу выступила психолог  Макаренко Н.А., которая охарактеризовала психологические аспекты обеспечения качества проведения итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ГИА, дала рекомендации при подготовке к  ЕГЭ и ГИА.
По третьему вопросу выступила Матвиенко Г.А. (зам. директора по ВР), которая познакомила коллег с принципами  организации внеурочной деятельности в рамках введения ФГОС ООО.
По четвёртому вопросу выступила заместитель директора по НМР Алексина Е.Ю., которая подвела итоги методической работы гимназии за первое полугодие:

· Были проведены два тематических педсовета и два семинара для учителей.

· По графику были проведены предметные недели.
· Систематически проходят совещания администрации при директоре, совещания при завуче, заседания методического совета, заседания предметных методических объединений.

Была создана творческая группа по подготовке к тематическому педсовету  «Введение ФГОС ООО: проблемы, эффективность» в составе  Соболевой О.А.,  Марченко Е.В., Димент Е.Б.
По шестому вопросу выступили руководители методических объединений Васильева Е.Н., Рухлова А.Е., которые отчитались в проведении своих предметных недель.

По седьмому вопросу Алексина Е.Ю. охарактеризовала приёмы и методы работы с учащимися, имеющими повышенную мотивацию к учебно-познавательной деятельности, используемые в гимназии. Елена Юрьевна подвела итоги участия гимназистов в городских предметных олимпиадах. Ученики гимназии заняли 40 первых и 94 призовых места, обеспечив гимназии первое командное место.
Соболева О.А. подвела итоги мониторинга учебного процесса за первое полугодие (данные прилагаются).

Постановили:

1. Использовать рекомендации психолога по подготовке учащихся к ЕГЭ и ОГЭ.

2.  Продолжать повышать эффективность методической работы в гимназии.

3. Провести педагогический  совет  «Введение ФГОС ООО: проблемы, эффективность».
4.  Активизировать работу по подготовке победителей муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников к региональному этапу Всероссийской олимпиады школьников.
13.01.2016 г.
Руководитель МС                                 О.А. Соболева
Заместитель                                           Е.Ю. Алексина
ПРОТОКОЛ № 4

заседания МС от 11.03.2016 г.

Присутствовали: 11 человек.

Повестка:

1. Реализация ФГОС в начальной школе: опыт, результаты, проблемы.
2. Правовые основы противодействия коррупции. Антикоррупционная политика в области образования.
3. О ходе подготовки к  ЕГЭ и ОГЭ по  обязательным предметам и предметам по выбору.

4. Итоги мониторинга учебного процесса за третью четверть.

5. Проведение предметных недель.

6. Проведение интеллектуального марафона в 1-8 классах.
Слушали:
По первому вопросу выступила заместитель директора по  учебно-воспитательной работе Нецветайлова С.А., которая  рассказала  о реализации ФГОС в начальной школе, накопленном опыте, результатах и проблемах, с которыми столкнулись учителя начальной школы.
По второму вопросу заместитель директора по НМР Алексина Е.Ю. проанализировала правовые основы противодействия коррупции и антикоррупционную политику в области образования.
По третьему вопросу Соболева О.А. ещё раз напомнила коллегам правила проведения ЕГЭ и ОГЭ, заполнения учащимися бланков ответов, обязанности классных руководителей, организаторов, помощников ППЭ. Руководители школьных МО рассказали о ходе подготовки к ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку, истории России, обществознанию, физике, химии, биологии, географии,  иностранным языкам.

Заместитель директора по УВР Соболева О.А. подвела итоги успеваемости в III четверти (мониторинг прилагается). Члены Методического совета обсудили формы дальнейшей работы с неуспевающими учащимися.

 По четвёртому вопросу выступила Алексина Е.Ю. Она напомнила  о сроках проведения недель истории, биологии и химии. Руководители МО Забильская Н.А. и Димент Е.Б. познакомили коллег с примерным планом проведения своих предметных недель.

По пятому вопросу был утверждён график проведения интеллектуального марафона в 1 - 8 классах.  Задания разрабатываются руководителями гимназических методических объединений и сдаются в учебную часть.

Постановили:

1.  Продолжать работу по антикоррупционному воспитанию.
2. Продолжать подготовку к ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку, истории, обществознанию, физике, химии, биологии, географии, математике, иностранным языкам.

3. Учителям-предметникам и классным руководителям усилить работу с неуспевающими учащимися.

4.  Утвердить планы проведения предметных недель.
5. В установленные сроки руководителям МО сдать материалы для интеллектуального марафона в методический кабинет.
11.03.2016 г.
Руководитель МС                                 О.А. Соболева
Заместитель                                           Е.Ю. Алексина
ПРОТОКОЛ № 5
заседания МС от 20.05.2016 г.

Присутствовали: 11 человек.

Повестка:

1. Экспертная оценка методической работы гимназии за год.

2. Подведение итогов аттестации педагогических кадров за 2015-2016 учебный год.

3. Подведение итогов обмена опытом и обобщения опыта работы учителей гимназии.

4. Итоги мониторинга учебного процесса за четвёртую четверть, год.

5. Результативность работы МС
Слушали:
Алексина Е. Ю. (заместитель директора по НМР) познакомила коллег с анализом методической работы гимназии за год (анализ прилагается). По итогам обсуждения было принято решение признать состояние методической работы  удовлетворительным и наметить на следующий год меры по устранению недостатков по ряду направлений:

1. Повысить эффективность работы гимназических МО.

2. Повысить уровень проведения методического месячника, предметных недель.

3. Повысить эффективность использования учителями на практике ЭОР.

4. Учителям-предметникам активизировать организацию исследовательской, проектной деятельности с учащимися.

5. Продолжать внедрение ФГОС ООО.

По второму вопросу  Соболева О.А. подвела итоги аттестации, курсовой системы повышения квалификации педагогических кадров за 2015-2016 учебный год.
Ольга Александровна также отметила, что учителя продолжают повышать свою квалификацию через курсовую подготовку (мониторинг прохождения курсов прилагается).
Были подведены итоги обмена опытом и обобщения опыта работы учителей гимназии в рамках проведения методического месячника и научно-практической конференции.

Соболева О.А. подвела итоги мониторинга учебного процесса за четвёртую четверть и год (мониторинг прилагается).

По вопросу о результативности работы методического совета было принято решение признать её удовлетворительной,  в следующем учебном году продолжить повышать эффективность работы МС.

Постановили:

1. Признать работу МС удовлетворительной.

2. Продолжить работу по повышению квалификации учителей гимназии.

3. Учителям-предметникам в июне провести дополнительные занятия с отстающими учащимися и занятия по подготовке к олимпиадам.

20.05.2016 г.

Руководитель МС                                 О.А. Соболева

Заместитель                                           Е.Ю. Алексина
PAGE
10